
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

ORDINANZA SINDACALE n.ro 4 del 06/02/2021 

Ordinanza N. 4 del 06/02/2021 

 
OGGETTO: Misure straordinarie e urgenti di contrasto e prevenzione diffusione epidemiologica da SARS 

Cov-2. Chiusura plesso scolastico scuola dell’infanzia sita in Via Basilea dalla data odierna 6 

febbraio 2021 a venerdì 19 febbraio 2021. 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale, finalizzati a contenere il diffondersi 

dell’infezione da SARS Cov-2 , che ha determinato l’emergenza sanitaria in atto a livello nazionale, 

ovvero: 

- Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”(GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020); 

- Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020) Decreto-Legge 

convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 (in G.U. 23/05/2020, n. 132) e 

s.m.i.; 

- Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020) Decreto-legge 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74 (GU Serie Generale n.177 

del 15-07-2020) e s.m.i.; 

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili.  (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020); 

- Decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158 Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 

connessi alla diffusione del virus COVID-19. (GU Serie Generale n.299 del 02-12-2020) e 

s.m.i.; 

- Decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1 Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.3 del 05-01-

2021) e s.m.i.; 

- Dpcm 14 gennaio 2021 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento 

delle elezioni per l'anno 2021». (GU Serie Generale n.11 del 15-01-2021); 

- Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento 

delle elezioni per l'anno 2021. (GU Serie Generale n.10 del 14-01-2021) e s.m.i.; 

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021   recante la Proroga dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili. (GU Serie Generale n.15 del 20-01-2021); 

VISTA la nota del Dipartimento Sanita della Regione Abruzzo del 21/01/2021 recante la 

“Riapertura delle Scuole di ogni ordine e grado nella Regione Abruzzo. Indicazioni per la 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/25/20G00035/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/23/20G00057/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-16;33!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/15/20G00092/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/30/20A04213/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-02;158!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-01-05;1!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/15/21A00221/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/14/21G00002/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/20/15/sg/pdf


ORDINANZA SINDACALE n.ro 4 del 06/02/2021 

definizione di “caso” e per la gestione di alunni/operatori scolastici con sospetta o accertata 

infezione da SARS-CoV-2”, e nello specifico l’art. 5 con il quale viene disciplinata la 

“SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA IN PRESENZA E CHIUSURA 

DELL'INTERA SCUOLA O DI PARTI DI ESSA”; 

PRESO ATTO della disposizione del Dipartimento Prevenzione Asl di Pescara prot. 0017979/21 

del 06/02/2021, pervenuto al comune di Spoltore in data odierna, con la quale si dispone la 

quarantena per tutte le classi della scuola dell’infanzia di Villa Raspa di Spoltore, con inclusione di 

docenti, alunni e collaboratori scolastici, a decorrere dalla data odierna 6 febbraio e fino al 19 

febbraio 2021; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Pescara con nota prot. 15633 

del 02/02/2021 ha precisato che la “quarantena” “si attua alle persone sane che sono state 

esposte ad un caso di COVID-19, con l’obiettivo di monitorare i sintomi ed assicurare 

l’identificazione precoce dei casi … omissis.. ed implica il divieto assoluto di mobilità dalla 

propria abitazione e di contatti sociali.”. Pertanto in questi casi tutti gli alunni, docenti, 

personale scolastico ed amministrativi nonché collaboratori sono obbligati a restare a casa. 

TENUTO CONTO dell’evoluzione della situazione epidemiologica e del suo carattere 

particolarmente diffusivo che sta comportando l’incremento dei casi nell’ambito di questo Comune, 

confermandone i tratti di emergenza per la sanità pubblica locale;  

RITENUTO che alla luce di quanto sopra, sussista la contingibilità e l’urgenza di tutelare la salute 

delle persone e la pubblica incolumità adottando misure di natura precauzionale al fine di evitare 

circostanze atte a favorire la trasmissione del virus; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n.833, art.32, che attribuisce al sindaco in qualità di autorità 

sanitaria locale competenze in maniera di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della 

salute pubblica. 

VISTO il D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 e in particolare l’art.50 c. 1 e c. 5 secondo il quale “ In 

particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale. (…).”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RITENUTO per motivi precauzionali di chiudere il plesso scolastico scuola dell’infanzia sita in 

Via Basilea della frazione di Villa Raspa di Spoltore, a partire dalla data odierna 06 febbraio 2021 

fino a venerdì 19 febbraio 2021, allo scopo di limitare ogni eventuale ulteriore diffusione 

dell’infezione e tutelare la salute della comunità; 

ORDINA 

1) Per i motivi resi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, ed al 

fine di limitare ogni eventuale ulteriore diffusione dell’infezione e tutelare la salute della 

comunità, la chiusura del plesso scolastico scuola dell’infanzia sita in Via Basilea della 

frazione di Villa Raspa di Spoltore, con sospensione di tutte le attività, a partire dalla 

data odierna 06 febbraio 2021 fino a venerdì 19 febbraio 2021; 

2) La quarantena per tutte le classi della scuola dell’infanzia sita in Via Basilea della 

frazione di Villa Raspa di Spoltore, con inclusione di docenti, alunni e collaboratori 

scolastici, a decorrere dalla data odierna sabato 06/02/2021 fino a venerdì 19/02/2021; 

3) L’esecuzione delle operazioni di sanificazione dell’intero plesso scolastico a cura del 

Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale di Spoltore; 

INFORMA 



ORDINANZA SINDACALE n.ro 4 del 06/02/2021 

- Che il responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il 

Comandante della Polizia Locale Cap. Panfilo D’ORAZIO;  

- Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto d’accesso;  

- Che l’ufficio presso il quale sarà possibile prendere visione degli atti è il Comando della 

Polizia Locale della città di Spoltore sito in questo comune alla Piazza Unione Europea nr. 

2;  

- Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo della Regione Abruzzo entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla 

piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 

giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

DISPONE 

- Che la verifica dell’attuazione del presente provvedimento sia effettuata dal personale del 

Corpo della Polizia Locale di questo ente; 

- che la presente Ordinanza venga notificata: 

 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Spoltore affinché provveda 

a comunicare il presente provvedimento agli alunni e personale interessato, nonché 

provveda ad ottemperare a quanto disposto dal presente provvedimento 

peic806007@pec.istruzione.it; 

 Al Dipartimento di Prevenzione della ASL di Pescara igienesanita.aslpe@pec.it  

 Al Comandante della Polizia Locale di Spoltore per la verifica dell’attuazione ed 

osservanza; 

- Che la presente Ordinanza venga pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio 

on-line del comune di Spoltore e sul sito istituzionale www.comune.spoltore.pe.it, nonché 

trasmessa per opportuna conoscenza: 

 A Sua Eccellenza il Prefetto di Pescara: 

 Al Comandante della stazione dei Carabinieri di Spoltore; 

 

IL SINDACO 

Luciano Di Lorito 
(atto sottoscritto digitalmente) 
1 

 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti 

SPOLTORE, lì 06/02/2021 Il Sindaco 

 \fqDatiAtto:TitoloFirmatario\ DI LORITO LUCIANO  

mailto:igienesanita.aslpe@pec.it
http://www.comune.spoltore.pe.it/
file://///fqDatiAtto:TitoloFirmatario

